۱۹۸۷ء میں شعبہ پنجابی اور نیشنل کالج پنجاب یونیورسٹی، لاہور نے عصمت اللہ زاہد کو ان کے پنجابی مقالہ ”نوشہ گنج بخش: حیاتی فکر تے فن“ پر پی ایچ ڈی کی ڈگری دی۔^(۱) ۲۰۰۴ء میں محمد احسان کو ”تصحیح و تدوین تذکرہ نوشاہیہ با شرح احوال و آثار حافظ محمد حیات ربانی (درگذشتہ: ۱۱۷۳ھ/۱۷۶۰ء)“ تحقیقی مقالہ پیش کرنے پر شعبہ فارسی اور نیشنل کالج پنجاب یونیورسٹی، لاہور نے ڈاکٹریٹ دی۔ ۲۰۰۹ء میں محمد اصغر یزدانی کو ”سلسلہ نوشاہیہ کی اردو خدمات“ لکھنے پر شعبہ اردو جامعہ کراچی کی طرف سے ڈاکٹریٹ کی سند ملی۔ اگست ۲۰۱۱ء میں پاکستانی طالبہ اقصیٰ آرزو کو ان کے فارسی مقالے

اردو مقالے کا موضوع منفرد ہے اور یہ اپنے موضوع کے اختصاں کے ساتھ ساتھ حضرت نوشاہ گنج بخش کے حالات زندگی اور افکار سے متعلق بھی ہے۔

(II)

سلسلہ نوشاہیہ کے مشائخ اور وابستگان کے حالات پر تصنیف و تالیف کی روایت کا آغاز ۱۱۰۷ھ/۹۶۱-۱۶۹۵ء میں میرزا احمد بیگ لاہوری کے رسالہ ”احوال و مقامات نوشاہ گنج بخش“ (۲) کے ذریعے ہو چکا تھا۔ جب تک برصغیر پاک و ہند میں فارسی کا یہاں کی ایک علمی اور تہذیبی زبان کے طور پر چلن رہا، مذکورہ تصنیفی روایت پر اسی زبان میں اضافہ ہوتا رہا اور ۱۲۲۰ھ/۱۸۰۵ء میں محمد اشرف مٹھی (وفات: ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) کی مثنوی ”کنز رحمت“ تالیف ہوتے ہوئے سلسلہ نوشاہیہ کے مشائخ پر مزید چار فارسی تذکرے۔ ”ثواب المناقب“، ”تذکرہ نوشاہی“، ”تحائف قدسیہ“، ”مرآت الغوریہ“۔ لکھے جا چکے تھے۔ ان تذکروں کا اسلوب اور زاویہ نگاہ وہی ہے جو کم و بیش صوفیہ و مشائخ کے دیگر ہم عصر تذکروں میں پایا جاتا ہے یعنی خوارق عادات اور کرامات کے تذکرے کو دیگر سوانح و وقایع پر ترجیح دینا اور کہیں کہیں بزرگوں کی علمی خدمات کی طرف بھی اشارہ کر دینا۔

چنانچہ پیر غلام قادر اثر جالندھری (۱۸۵۶-۱۹۳۷ء) نے ”انوار القادریہ“، ملقب بہ ”ریاض النوشاہیہ“ لکھ کر اردو زبان میں سلسلہ نوشاہیہ کی تذکرہ نویسی کا آغاز کیا، لیکن یہ کتاب کبھی منظر عام پر نہ آسکی اور معلوم نہیں اس کا مسودہ اب ان کے اخلاف کے پاس موجود ہے یا ضائع ہو چکا؟ مولوی محمد حیات نوشاہی شرق پوری (وفات: ۱۹۸۳ء) نے ۱۳۴۵ھ/۲۷-۱۹۲۷ء میں ”فیض مصطفائی“، المعروف ”گلزار نوشاہی“ نام سے اردو میں جو تذکرہ چھپوایا وہ بھی بنیادی طور پر مشائخ نوشاہیہ سچیاں یہ کے حالات، کرامات و معمولات پر مشتمل ہے، البتہ اس میں بعض مشائخ کا منظوم کلام بھی درج ہوا ہے جو اس کتاب کو ادبی جہت دیتا ہے۔ ۱۳۴۵ھ/۱۹۲۷ء میں حضرت غلام مصطفیٰ نوشاہی (۱۸۹۰-۱۹۶۵ء) کو اپنے والد بزرگوار میاں محمد نوشاہی (۱۸۶۵-۱۹۱۸ء) کے حالات لکھنے کا خیال آیا تو اسی مناسبت سے اپنے مسودے کا نام ”فیض محمدی“ رکھا۔ بعد میں

یہ کام نوشاہی خاندان اور سلسلے کے دیگر رجال تک پھیل گیا اور مصنف کو جو کچھ، جہاں سے ملا، بطور یادداشت نقل کر لیا۔